EDITAL DE RETIFICAÇÃO PRPG/UFLA N° 055/2023

A Pró-Reitora de Pós-Graduação da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições

regimentais, torna pública a Retificação no Edital PRPG/UFLA n° 025/2023, referente ao

Processo Seletivo 2023/2, para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde.

Onde se lê:

5. DO CALENDÁRIO ESPECÍFICO DO PROCESSO SELETIVO

Mestrado
Etapa Data Horário Local

Prova objetiva e

dissertativa em Nutrição e
Saúde (Etapa 1)

10/04/2023
8h às
12h30

Auditório do Departamento de
Medicina

Divulgação das notas da
Etapa 1 com a lista de

selecionados para as
próximas

etapas do processo
seletivo

12/04/2023
A partir
das às

12h
Site do PPGNS e SIGAA

Interposição de recurso
contra

a Etapa 1 do processo
seletivo

13/04/2023
De 8h às

17h
Formulário* encaminhado para o e-

mail posgraduacao.fcs@ufla.br

Respostas aos recursos
contra

a Etapa 1 do processo
seletivo

14/04/2023
A partir
das 17h

Site do PPGNS e SIGAA

Divulgação das notas da
Etapa 2 (análise do
projeto de pesquisa

resumido) com a lista de

selecionados para as
próximas

etapas do processo
seletivo

18/04/2023
A partir

das 17h
Site do PPGNS e SIGAA

Interposição de recursos
contra

a Etapa 2 do processo
seletivo

19/04/2023
De 8h às

17h
Formulário* encaminhado para o e-

mail posgraduacao.fcs@ufla.br

Respostas aos recursos
contra

a Etapa 2 do processo

seletivo

20/04/2023
A partir
das 17h

Site do PPGNS e SIGAA

Divulgação do
cronograma das

arguições dos candidatos

selecionados

20/04/2023
A partir
das 17h

Site do PPGNS e SIGAA

Arguição técnica (Etapa
3)

24/04/2023 e
25/04/2023

A partir
das 8h

Via Google Meet

Divulgação das notas da
Etapa 3

26/04/2023
A partir
das 17h

Site do PPGNS e SIGAA

Interposição de recursos
contra

a Etapa 3 do processo
seletivo

27/04/2023
De 8h às

17h

Formulário* encaminhado para o e-

mail posgraduacao.fcs@ufla.br

Respostas aos recursos
contra

a Etapa 3 do processo
seletivo

28/04/2023
A partir
das 17h

Site do PPGNS e SIGAA

Análise de currículos
(Etapa 4)

A partir de
24/04/2023

- -

Lê-se:

5.  DO CALENDÁRIO ESPECÍFICO DO PROCESSO SELETIVO

Mestrado
Etapa Data Horário Local

Prova objetiva e
dissertativa em Nutrição e

Saúde (Etapa 1)
17/04/2023

8h às

12h30

Auditório do Departamento de

Medicina

Divulgação das notas da
Etapa 1 com a lista de
selecionados para as

próximas

etapas do processo
seletivo

18/04/2023

A partir
das às

12h
Site do PPGNS e SIGAA

Interposição de recurso
contra

a Etapa 1 do processo
seletivo

19/04/2023
De 8h às

17h

Formulário* encaminhado para o e-

mail posgraduacao.fcs@ufla.br

Respostas aos recursos

contra
a Etapa 1 do processo

seletivo

20/04/2023
A partir
das 17h

Site do PPGNS e SIGAA

Divulgação das notas da

Etapa 2 (análise do
projeto de pesquisa

resumido) com a lista de
selecionados para as

próximas

etapas do processo
seletivo

24/04/2023
A partir
das 17h

Site do PPGNS e SIGAA

Interposição de recursos

contra
a Etapa 2 do processo

seletivo

25/04/2023
De 8h às

12h
Formulário* encaminhado para o e-

mail posgraduacao.fcs@ufla.br

Respostas aos recursos

contra
a Etapa 2 do processo

seletivo

25/04/2023
A partir
das 17h

Site do PPGNS e SIGAA

Divulgação do

cronograma das
arguições dos candidatos

selecionados

25/04/2023
A partir
das 17h

Site do PPGNS e SIGAA

Arguição técnica (Etapa
3)

26/04/2023 e
27/04/2023

A partir
das 8h

Via Google Meet

Divulgação das notas da
Etapa 3

27/04/2023
A partir
das 12h

Site do PPGNS e SIGAA

Interposição de recursos
contra

27/04/2023
De 14h às

18h
Formulário* encaminhado para o e-

mail posgraduacao.fcs@ufla.br

a Etapa 3 do processo
seletivo

Respostas aos recursos
contra

a Etapa 3 do processo
seletivo

28/04/2023
A partir

das 17h
Site do PPGNS e SIGAA

Análise de currículos
(Etapa 4)

A partir de
24/04/2023

- -

Lavras, 28 de março de 2023.

ADELIR APARECIDA SACZK

Pró-Reitora de Pós-Graduação

		2023-03-28T08:15:32-0300
	ADELIR APARECIDA SACZK:63378299991